Vistes en aprés les al.legacions, renuntiatió et conclusió, requestes posades e fetes per los dits en 
Pere c;:olivera e en Pere Raba9a, dictis nominibus, et acort per nós retengut, sots kalendari de prima die 
martii del damunt dit any. · 

Vistes etiam les Jetres reals per lo dit en Pere Sar9ola, presentades sots kaiendari, de secunda et 
decima diebus martii del nunc dit et present any presentades, e Jos poders, sindicat, procurations et 
substitutió deis dessús dits, sots diverses kalendaris prodults. 

Et vista ulterius la ferma de dret per en Domingo Castellot, comprador deis drets del carneratge, 
erbatge et borregatge de.l any present feta e posada [fol. 54r.] sots kalendari de XIIII die marcii del nunc 
dit any. 

Vistes ad finem les coses al.legades per Jo dit en Pere Sar9ola, dicto nomine, sots kalendari de. XV 
die proxime dictorum mensis et anni; et Jo acord per nós iterum ibidem retengut. 

E vist postremo tot 90 et quant en et sobre.l dit feyt feya veure et regonéxer, et oydes les dites parts 
et Jurs advocats en collatió, havent deu davant nostres ulls et los sancts Evangelis d'aquell davant nós 
posats, ut de vultu Dei nostrum procedat iudicium, et videant nostri oculi equitatem; haüd acord et plenam 
delliberatió sobre.l dit feyt ab en Domingo Maschó, doctor en Jeys, assessor nostre ordinari , seent, com 
a jutge en Joch abte e covinent per jutgar, present J'onrat micer Pere Pastor, advocat fiscal del molt alt 
senyor Rey, presents etiam les parts dessús dites , enantam pronuntiar ut sequitur: 

Com en e per Jo present procés comen9at per ferma de dret et juhii possesori conste en di verses Jochs, 
et sots diverses kalendaris, per cascuna de les parts aduyt et mescl.at juhii, proprietari, et tot et plener 
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dret, et encara apparega perla part acctriu ésser saltem tacite, renuntiat al dit juhii possessori en quant 
en sa renuntiatió et conclusió obmisso aliquid requirere super firma, iure requer ésser pronuncia! sobre 
la propietat solament, e per consegüent haiam pronuncia! super petitorio, jatsia et super ipso possessorio, 
attentis probationibus testitum hinc inde productorum, conste lo dit en Pere Sarc;:ola, dicto nomine longe 
melius pro basse, et axí a cautela pronuntiam per ell super possessorio, c;:o és la sua ferma de dret procehir, 
quia super ea pronuntiari requisivit pars alia. Mas en aprés , venint al dit petitori o dret total, considera! 
que per raó natural scrita et confirmada et aprovada per vós et costum comuna et general és introduhit 
et disposat que de ovelles o de altres caps de bestiars, e encara de di verses ramats pegullars o cabanes, 
encara que sien de di verses senyors, pot ésser feta una [fol. 54v .] cabana, congregatió, grex, armentum, 
equituum o semblants; attesa la natura o linatge del bestiar, pux sien e vagen sots un nom e una messió 
et una governatió; et és axí com unum totum et una universitas et al senyor per et en nom del qua! és o 
va pertany actio et rei vendicatio, de e per aquella cabanya en universal, e no a alcú deis altres qui hi 
han meses e mesclats lurs besties o bestiars, et són senyors de aquelles en singular, e ja ha prés tal 
mesclament, conjunctió et unitat de nom, govern et despesa, no poden ésser dits molts ramats pegullars 
o cabanes, mas una sola d ' aquell, d'aquelllo nom del qua! té e porta o.! hagués primerament, o li sia 
imposat de novell, en la qua! segons ésa molts caps o bestiers de singular senyoria d'altres.